
 

 

 1

                                                 

 
 

       Al Personale Docente Individuato 
       Albo on-line 
       Sez. Amministrazione Trasparente 
        
 
 
OGGETTO: Decreto conferimento incarico n. 4 figure professionali per il di alfabetizzazione e 

potenziamento Italiano L2 
 
Titolo Progetto: “ImpariAmo l’Italiano”   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 06/11/2024 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2025/2028; 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 28/01/2025  di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 
VALUTATI  gli interventi e le attività da svolgersi, a seguito de un’attenta analisi dei bisogni educativi e 

formativi degli alunni con background migratorio; 
PRESA ATTO  della necessità da parte dell’istituto di reclutare n. 4 figure professionali di lingua italiana; 
VISTO  l’avviso di selezione prot. 9423 del 31/10/2025; 
VISTO  le istanze pervenute; 
VISTO  il verbale della commissione, all’uopo nominata, prot. 11234 del 17/12/2025, con l’indicazione del 

candidato assegnatario per plesso; 
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art.1 Affidamento incarico  

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000339 - 14/01/2026 - VII.3 - U

Firmato digitalmente da MARIA RITA MARCONI



 

 

 2

Vengono affidati i seguenti incarichi  
 
PERSONALE INTERNO: 
 

Cognome Nome Modulo Numero Ore 
Massimo 

Sede 

Luchetti Susanna Italiano  
A1-A2 

30 
 

Fratta Todina 

Micale Gabriele Italiano  
A1-A2 

30 Collepepe 

Covarino Giulia Italiano  
A1-A2 

30 Todi 

Alunni Chiara Italiano  
A1-A2 

30 Pantalla 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto il cui calendario, da trasmettere alla Segreteria della Scuola sarà compito degli 
stessi docenti individuati in base alle esigenze degli studenti. 
 
Art. 3 Compiti dei docenti 
L’incarico ha la funzione di avviare la prima alfabetizzazione per facilitare l’acquisizione della lingua italiana e 
dei relativi contenuti, implementando la motivazione allo studio attraverso materiali didattici adeguati alle 
necessità degli studenti e delle studentesse con background migratorio, migliorando e, laddove necessario, 
correggendo il processo di apprendimento linguistico, garantendo l’inclusione scolastica e il successo 
formativo. L’insegnante è chiamato, quindi, a valutare e riconoscere gli stili e le strategie di apprendimento 
degli studenti e delle studentesse, cercando di presentare materiali e argomenti in situazioni quanto più 
possibile simili a un contesto reale 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 51,08/ora, lordo stato, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio a 
carico del dipendente e dell’Amministrazione e sarà liquidato, per le ore effettivamente svolte, fino al 
massimo previsto, al termine del progetto dietro la presentazione di Timesheet presenze regolarmente 
firmato e relazione sull’intervento svolto. 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Maria Rita Marconi 

firmato digitalmente 
 

PGMM18600L - A9553E8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000339 - 14/01/2026 - VII.3 - U

Firmato digitalmente da MARIA RITA MARCONI


		2026-01-14T11:02:20+0000
	MARIA RITA MARCONI




